АДМИНИСТРАЦИЯ

Шатурского муниципального района Московской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.04.2015               № 766
                          г.Шатура

О подготовке зон массового отдыха,

расположенных на территории

Шатурского муниципального района,

к купальному сезону 2015 года

          В связи с подготовкой к началу купального сезона, в целях обеспечения

безопасности и охраны жизни людей на водных объектах, расположенных на тер-

ритории Шатурского муниципального района, наведения чистоты и порядка на

пляжах, в местах купания и зонах отдыха, соблюдения санитарных правил и норм

Сан ПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населён-

ных мест» и гигиенических требований к зонам рекреации водных объектов (ГОСТ

17.1.5.02-80 «Гигиенические требования к зонам рекреации водных объектов»),

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Шатурского му-

ниципального района:

1.1. Организовать выполнение мероприятий Программы действий по созда-

нию общественных спасательных постов в местах массового отдыха населения на

воде и обучению населения плаванию, приемам спасения в Московской области на

2012-2015 годы (далее – Программа), утвержденной Постановлением Правительст-

ва Московской области от 13.11.2012 № 1445/40.

 Срок – в течение купального сезона 2015 года.

 1.1.1. Информацию о ходе выполнения мероприятий Программы направлять

в администрацию муниципального района согласно срокам предоставления отчет-

ности о ходе реализации Программы (п.6).

1.2. Определить места использования водных объектов населением в целях

туризма и массового отдыха.

Срок – до 20 мая 2015 г.

1.3. Организовать и обеспечить выполнение мероприятий по предотвраще-

нию гибели людей на подведомственной территории.

Срок – в течение купального сезона.

1.4. Проверить наличие и установить, при необходимости, в местах стихий-

ного массового отдыха людей у воды, находящихся в пределах границ поселений,

знаки безопасности на воде «Купаться запрещено», предупреждающие и информа-

ционные знаки (приложение).

Срок – до 20 мая 2015 г.

1.5. Разработать и утвердить планы мероприятий по обеспечению безопасно-

сти людей на водоемах в 2015 году, включающие мероприятия по подготовке мест

отдыха населения у воды.

Срок – до 20 мая 2015 г.

1.6. Развернуть на пляжах ведомственные спасательные посты, пункты ме-

дицинской помощи, организовать охрану общественного порядка и контроль за со-

стоянием дна мест, отведенных для купания.

Срок – с 25 мая 2015 г.

2. Рекомендовать главе городского поселения Шатура Ларионову В.Г. орга-

низовать проведение мероприятий по благоустройству и подготовке пляжей к ку-

пальному сезону 2015 года в соответствии с Постановлением Правительства Мос-

ковской области от 28.09.2007 № 732/21 «О Правилах охраны жизни людей на вод-

ных объектах в Московской области».

Срок – до 20 мая 2015 г.

3. Рекомендовать главе сельского поселения Пышлицкое Макарову В.В., ди-

ректору-лесничему Шатурского филиала ГКУ МО «Мособллес» Кудрявцеву А.В.

выполнить работы по подготовке зоны отдыха на оз. Белое (д. Дубасово).

Срок – до 20 мая 2015 г.

4. Директору АУ «ЦОО «Изумрудный» Клоку Г.Г. подготовить место купа-

ния и зону отдыха центра на озере Белое (д. Дубасово) к купальному сезону.

Срок – до 25 мая 2015 г.

5. Рекомендовать филиалу «Шатурская ГРЭС» ОАО «Э.ОН Россия» (Баку-

рин С.Ф.) произвести очистку закрепленной прибрежной полосы и водоохранной

зоны шатурской группы озер от бытового и крупногабаритного мусора.

Срок – до 20 мая 2015 г.

6. Рекомендовать директору-лесничему Шатурского филиала ГКУ МО

«Мособллес» Кудрявцеву А.В., директору ИПЛИТ РАН Панченко В.Я. перекрыть

въезд автотранспорта, кроме спецтехники, в район 21 квартала Шатурского лесни-

чества и установить знаки безопасности на воде, запрещающие купание на запад-

ном берегу оз. Святое (западный берег заморной части).

Срок – до 20 мая 2015 г.

7. Рекомендовать главе городского поселения Мишеронский Филимонову

А.В., директору-лесничему Шатурского филиала ГКУ МО «Мособллес» Кудрявце-

ву А.В. перекрыть въезды автотранспорта, кроме спецтехники, в район 13 и 20

кварталов Кривандинского лесничества и установить знаки безопасности на воде,

запрещающие купание в оз. Белое и оз. Черное.

Срок – до 20 мая 2015 г.

8. Рекомендовать главам поселений совместно с начальниками отдела по фи-

зической культуре, спорту и работе с молодежью Сениным В.В., управления обра-

зования Веселовой Н.Н., управления жилищно-коммунального хозяйства и инфра-

структуры Зуевым В.И. организовать работу экологических отрядов по наведению

порядка и уборке мусора в местах организованного и стихийного отдыха населения

у водоемов муниципального района.

Срок – в течение купального сезона.

9. Рекомендовать и.о. заместителя начальника ТО У РПН Боброву А.В. ут-

вердить график и осуществлять постоянный контроль за санитарным состоянием

водных объектов, зон отдыха, мест купания и пляжей и пригодностью поверхност-

ных вод для купания.

Срок – согласно графику.

10. Рекомендовать начальнику ТО № 17 госадмтехнадзора Московской об-

ласти Волкову М.И. проверить наведение порядка и уборку мусора в местах орга-

низованного и стихийного отдыха населения и в дальнейшем организовать посто-

янный контроль над их состоянием.

Срок – до 20 мая 2015 г. и в течение купального сезона.

11. Рекомендовать госинспектору ГИМС ГУ МЧС России по Московской

области Политову Н.Г.:

11.1. Провести техническое освидетельствование пляжей и других мест мас-

сового отдыха населения у водоемов, осуществлять контроль и надзор за соблюде-

нием установленных норм и правил их эксплуатации.

Срок – до 25 мая 2015 г.

11.2. Организовать контроль над соблюдением Правил охраны жизни людей

на воде на территории муниципального района со стороны предприятий и органи-

заций, участвующих в обеспечении безопасности населения на водоёмах, их взаи-

модействие, провести анализ положения дел с безопасностью на воде и выработку

предложений по их улучшению.

Срок – в течение купального сезона.

11.3. Принять активное участие в работе комиссии по приемке в эксплуата-

цию зон массового отдыха, расположенных на территории Шатурского муници-

пального района к купальному сезону 2015 года.

Срок – согласно установленным срокам.

12. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Шатурский» Горину Г.Т.

определить и реализовать систему мер по обеспечению общественного порядка и

соблюдению законодательства РФ в местах массового отдыха населения у водо-

ёмов муниципального района.

Срок – в течение купального сезона.

13. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ МО «Шатурская ЦРБ» Захаровой

А.Б. обеспечить постоянную готовность медицинских работников для оказания ме-

дицинской помощи в местах отдыха людей у воды.

Срок – в течение купального сезона.

14. Рекомендовать начальнику Шатурского территориального управления

силами и средствами ГКУ МО «Мособлпожспас» Жукину С.В.:

14.1. Обеспечить готовность сил  и средств для спасения людей на воде.

Срок -  в течение купального сезона.

14.2. Организовывать выполнение поисково-спасательных работ по оказа-

нию помощи пострадавшим и ликвидации последствий гибели людей на водных

объектах.

Срок – в течение купального сезона.

14.3. Организовывать проверку состояния дна участков акваторий водных

объектов, отведенных для купания, по заявкам поселений.

Срок – в течение купального сезона.

14.4. Проводить профилактическую, информационно-аналитическую, учеб-

но-методическую, разъяснительную и другого вида  работу по охране жизни людей

на водных объектах Шатурского муниципального района.

Срок – в течение купального сезона.

15. Начальнику отдела менеджмента и качества услуг администрации муни-

ципального района Яниной М.А. организовать торговое обслуживание на пляжах и

в местах отдыха населения.

Срок – в течение купального сезона.

16. Рекомендовать госинспектору ГИМС ГУ МЧС России по Московской

области Политову Н.Г., начальнику Шатурского ТУС и С ГКУ МО «Мособлпож-

спас» Жукину С.В. совместно с начальником управления образования администра-

ции муниципального района Веселовой Н.Н. организовать работу в образователь-

ных учреждениях по разъяснению порядка безопасного пребывания на воде, пра-

вильному оказанию помощи при спасении утопающих.

Срок – до 11 мая 2015 г.

17. Организационному управлению (Титова Л.В.) организовать освещение

материалов о мерах безопасности людей на водных акваториях в средствах массо-

вой информации.

Срок – в течение купального сезона.

18. Контроль исполнения постановления возложить на первого заместителя

главы администрации муниципального района Мужичкова В.Г.

И.о. главы администрации

муниципального района

                                          В.Г.Мужичков

                                                                Приложение

                                                                                                  к постановлению администрации

             Шатурского муниципального  района

от 13.04.2015 № 766.

Перечень

мест стихийного массового отдыха у воды

на территории Шатурского муниципального района

№

п/п

Наименование

объекта

Адрес  Ведомственная

принадлежность

1. места купания

зоны отдыха

г.Шатура, оз.Святое,

западный берег

городское поселение

Шатура

2. место купания

зоны отдыха

г.Шатура, оз.Черное городское поселение

Шатура

3. места купания

зоны отдыха

г.Шатура, мкрн Керва, оз.Святое городское поселение

Шатура

4. места купания

зон отдыха

г.Шатура, разделительная и струе-

направляющая дамбы оз.Святое

городское поселение

Шатура

5. места купания

зоны отдыха

д.Бордуки, оз.Белое городское поселение

Мишеронский

6. места купания

зоны отдыха

д.Бордуки, оз.Черное городское поселение

Мишеронский

7. места купания

зоны отдыха

д.Лемешино, оз.Лемешинское городское поселение

Мишеронский

8. место купания

зоны отдыха

д.Митинская, пруд сельское поселение

Дмитровское

9. места купания

зоны отдыха

п.Туголесский Бор, оз.Свиношное сельское поселение

Кривандинское

10. места купания

зон отдыха

д.Дубасово, оз.Белое,

западный берег

сельское поселение

Пышлицкое

11. места купания

зон отдыха

п.Радовицкий, оз.Сильма сельское поселение

Радовицкое

Начальник отдела территориальной

безопасности и гражданской защиты                                                      В.П.Шурупов

Визы согласования:

ПРЕДСТАВЛЕН:

Начальник отдела территориальной

безопасности и гражданской защиты                                                     В.П.Шурупов

СОГЛАСОВАН:

Начальник юридического отдела                                                            В.Е.Федорова

РАССЫЛКА: по 1 экз. – дело, ОТБиГЗ, МО МВД, лесхоз, ГРЭС, центр «Изумрудный»,

                                          ГИМС, ТУСиС, ТО-17 ГАТН, ЦРБ, ИПЛИТ РАН, ТО У РПН, УО,

                                          ОУ, УЖКХиИ, ОФКСиРМ, ОМиКУ;

                         главам поселений -7 экз.

13.04.2015   отпечатал   Шурупов В.П.